capiendo in forma, dico propria auctoritate, obedendo, et cassando tutte, e singole scritture 
giudiciali, et extragiudiciali cognite, et incognite, tanto facientino a beneficio di detta eredità contro 
detta Università, quanto contro facientino a beneficio di dettas Università contro detta eredità, ed 
eredi, e da detto qondam Flavio e suo antenati dovuti forse, e non pagati alla detta Università, 
quanto per uqunque altra regione , e scritturas per cause cognite, et incognite; giacché con questa 
reciproca condizione si è trattata, e conchiusa detta trascrizione, di forma che restino aboliti ex 
utrasque parte tutti li atti, e decreti, e qualunque altre scritture giudiciali, et extragiudiciali per 
quanto potessero stare alla presente transizione, o rendere quella lesiva, così enormemente, come 
enormissimamemte; atteso che sebbene per disposizione di legge le lesione enormissiva contenendo 
il dolo, etiam reipsa ex proposito renunciarsi alle norme potesse far rescindere le transazione; 
tuttavia scambievolmente esse parti, e per il pieno consenso avutone, e per essi Signori Eletti da 
tutti e singoli Cittadini in più, e varie sessioni, che se ne sono tenute, e ciò non de stilo notariorum, 
ma per deliberata, e ferma volontà, et certa scientia tanto ad essi contraenti, quanto di tutti e singoli 
Cittadini di essa Università, con giuramento se ne fanno giurata, et irrevocabile donazione di 
solenne stipulazione vallata di tutta la importanza di detta lesione. E vogliono, che nel presente 
contratto vi si abbiano per opposte tutte le solennità de iure requisite, le quali, sebbene cetriorate 
esse parti, che vengono supplite dalla forza, ed efficacia del giuramento. Quale donazione con 
giuramento reciprocamente promettono mai rovinare per qualsivoglia causa, pretesto, o colore, 
anche per vizio d’ingratitudine, immensa paupertà, o sopravvenienza de’ figli, de’ quali 
espressamente si è pensato, e perciò rinunciano bene certiorati ad invicem cum contrituto, et 
precario et sotto li patti esecutivi, et rescissori in forma semper estendenti, e che abbiano per aversi 
per estesi a beneficio, e consiglio de Saus, della parte osservante, in modo migliore alla esatta 
osservanza della presente donazione, e transazione, e firma detta donazione formale semper 
remanente, quatenus potesse la presente transazione impugnarsi per lesione enorme, et 
anormissima, vogliono non poter essere inteso l’impugnante senza la restituzione di ciò, che viene a 
liberamente ricevere per la transazione suddetta, renunciando a tutte le leggi in contrario, e 
specialmente alla dottrina rapportate dall’Odierna nel Singolare 540, da Giorgio all’allegazione 34, 
e da Giulia all’183, del contenuto delle quali con giuramento asseriscono esse parte esser state da’ 
loro Signiri Avvocati coertiorate. Ed in esecuzione di ciò scambievolmente esse parte con 
giuramento si liberano eteam per aquiliamem stipulationem, acceptationem inde secutam, ac pacto 
de ulterius non potendo, nec poti faciendo in iudicio nec extra. Et esso Antonio con giuramento non 
solo conferma, che nella compra di dette robe egli non ebbe, se non che li nudo nome, ma tutto fu 
per conto di detta Università; ma quatenus con giuramento cede alla Università suddetta, e per essa 
a detti Signori Eletti presenti, accettanti ogni ius e ragione, che sopra dette robe avesse acquistato, et 
quatenus a se ispettaci pone in possesso a detta Università, e per essa a detti Signori Eletti, presenti, 
et accettanti per fustim penne cum contitutione precarii, dicto constituto, et precario, et pacto de 
capiendo propria autorizzate, niente per se riservandosi. Et è contra detti Signori Eletti nomine 
Universitatis con giuramento liberano a detto Antonino presente, et accettante di ogni molestia per 
aver già l’Università annuatim recevuti li frutti delle dette robe, etiam per aquilianem 
stupulationem, acceptilationem inde secumtam, e pacto de luterius non potendo, nec poti fraciendo 
in iudicio, nec extra. Et esso Signor Lucio con giuramento, etiam totalmente de proprio si obbliga 
per parte di dette sue figlie la puntual osservanza di quanto nel presente istrumento si contiene, 
sebbene agge amche il virtù di detta procura, quatenus opus sit et non aliter renuncia alla accezione 
di aver promesso il fatto alieno, e si obbligalmente, e personalmente con contituto et precario alla 
perfetta osservanza; ita che facendo tutto il suo posse non possa ascusarsi, ma con effetto, benchè de 
iure non, fosse tenuto, ne vuole essere obbligato, et che abbia per aversi per esteso ad Consilium 
Sapientis. ut supra. Et attentis predicties essi Signori Eletti hic coram Nobis in vim transationis 
predicte pagano, numerano, e consignano ad essi Signori Alberico, e Lucio, come Padre e 
Procuratore, ut supra li predetti docati cento settanta cunque, cioè tre parti adesso Signor Alberico, 
et una ad esso Lucio presente et recipienti in moneta di argento usuale in questo regno corrente. Per 
la quale somma in conto pagata a